



GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO

Pergunta 01- Na Planilha Orçamentária, foi constatado erros nos preços totais e consequentemente no valor orçado pela SEDUR conforme demonstrado na planilha abaixo:

EQUIPE BÁSICA					
CÓD. SINAPI	ESPECIFICAÇÃO	Qtd	HORA	PREÇOS (em R\$)	
				Unitário	Total
	Consultor	1,0 0	350,00	112,37	39.329,50
34782	Coordenador Geral - Engenheiro Senior	1,0 0	1.412,0 0	112,37	158.666,44
34780	Gerente de Projeto Engenheiro Sanitarista/Civil	1,0 0	2.388,0 0	85,83	204.962,04
34785	Engenheiro Sanitarista/Ambiental/Civil	1,0 0	2.312,0 0	67,91	157.007,92
34785	Engenheiro Sanitarista/Ambiental	3,0 0	2.986,6 7	67,91	608.473,60
34779	Engenheiro Civil/Geólogo	1,0 0	256,00	67,92	17.387,52
34779	Engenheiro Sanitarista/Ambiental/Civil	1,0 0	444,00	67,92	30.156,48
	Economista	1,0 0	308,00	36,50	11.242,00
33939	Arquiteto/Urbanista	1,0 0	344,00	64,19	22.081,36
34779	Demógrafo	1,0 0	280,00	67,92	19.017,60
	Sociólogo/Assistente Social/Pedagogo (Especialista)	1,0 0	670,00	45,87	30.732,90
	Sociólogo/Assistente Social/Pedagogo (Graduado)	1,0 0	1.320,0 0	38,36	50.635,20
	Analista de Sistema	1,0 0	472,00	58,34	27.536,48
	Biólogo	1,0 0	144,00	36,50	5.256,00
	Subtotal 1				1.343.155,5

					4
	EQUIPE NÍVEL MÉDIO				
532	Auxiliar Técnico de Engenharia	1,0 0	592,00	21,93	12.982,56
528	Auxiliar Técnico	1,0 0	140,00	22,70	3.178,00
2357	Desenhista Copista-Detalhista	1,0 0	560,00	10,35	5.796,00
2358	Desenhista Projetista	1,0 0	704,00	18,81	13.242,24
6121	Auxiliar de Serviços Gerais (apoio oficina)	1,0 0	150,00	7,41	1.111,50
	Subtotal 2				36.310,30
	EQUIPE NÍVEL ADMINISTRATIVO				
2350	Auxiliar de Escritório	2	1.757,9 0	12,06	42.400,55
	Subtotal 3				42.400,55
	TOTAL PARCIAL				1.461.195,8 9
	TOTAL GERAL				1.461.195,8 9

ORÇAMENTO BÁSICO		
COD	ESPECIFICAÇÃO	PREÇO TOTAL
A	SALÁRIO DA EQUIPE TÉCNICA	1.461.195,89
A.1	PERMANENTE	1.421.866,39
	NÍVEL SUPERIOR	1.343.155,54
	NÍVEL TÉCNICO	36.310,30
	NÍVEL ADMINISTRATIVO	42.400,55
A.2	CONSULTORES	39.329,50
B	ENCARGOS ADMINISTRATIVOS (OVERHEADS)	
	Taxa de 16% do item A	233.791,34
C	VIAGENS E DIÁRIAS	285.015,00
D	SERVIÇOS GRÁFICOS	180.219,36
E	DESPEAS GERAIS	144.373,70

	SUB TOTAL 1 (A+B+C+D+E)	2.304.595,29
F	REMUNERAÇÃO DE ESCRITÓRIO	
	Taxa de 10% do SUB TOTAL 1	230.459,53
	SUB TOTAL 2 (SUBTOTAL 1 + F)	2.535.054,82
G	DESPESAS FISCAIS	
	Taxa de 8,65% do SUB TOTAL 2	219.282,24
	TOTAL GERAL	2.754.337,06

COD	ESPECIFICAÇÃO	VALOR TOTAL
K1	ENCARGOS SOCIAIS - EQUIPE TÉCNICA PERMANENTE (121,60%)	121,60%
K2	ENCARGOS ADMINISTRATIVOS (OVERHEADS) (16%)	16,00%
K3	REMUNERAÇÃO DE ESCRITÓRIO	10,00%
K4	DESPESAS FISCAIS	8,65%
CD	CUSTOS DIRETOS - SALÁRIO DA EQUIPE TÉCNICA	1.461.195,89
	1. PERMANENTE	1.421.866,39
	1.1 NÍVEL SUPERIOR	1.343.155,54
	1.2 NÍVEL TÉCNICO	36.310,30
	1.3 NÍVEL ADMINISTRATIVO	42.400,55
	2. CONSULTORES	39.329,50
DD	DESPESAS DIRETAS	609.608,06
	1 SERVIÇOS GRÁFICOS	180.219,36
	2 DESPESAS GERAIS	144.373,70
	3 DIÁRIAS E VIAGENS	285.015,00
K		2,86
TDR		1,20
PV		4.914.669,34

Diante do exposto acima, o total do preço do Consultor está errado e conseqüentemente o somatório total da equipe técnica está errada, observa-se também que a multiplicação das despesas fiscais (8,65% vezes o subtotal 2) está errado, então houve aumento do valor total

orçado pela SEDUR. O valor seria R\$ 4.914.669,34. Vocês colocaram um valor de R\$4.913.801,86, ou seja, uma **diferença de R\$ 867,48**.

Em razão do exposto, solicitamos a especial atenção em disponibilizar o orçamento corrigido e prorrogação do prazo de entrega da proposta.

EQUIPE BÁSICA					
CÓD. SINAPI	ESPECIFICAÇÃO	Qty	HORA	PREÇOS (em R\$)	
				Unitário	Total
	Consultor	1,00	350,00	112,37	39.329,50

RESPOSTA: Elaborou-se a Errata nº 002, corrigindo o quantitativo de horas do profissional. Diante disso, não será necessária a prorrogação de entrega das propostas.

Rubens Carlos Queiroz da Silveira
Presidente da Comissão Permanente de Licitação.